ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n" 01.577.844/0001-62

OFICIO N® 065/2021

São Pedro dos Crentes - MA, 01 de julho de 2021.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA.

Excelentíssimo Prefeito,

Venho à presença de Vossa Excelência requerer que seja autorizado a

Contratação de empresa para aquisição de 01 (um) veículo ambulância zero km . Destacando-
aludido veículo é essencial/indispensável para a manutenção dos trabalhos realizadosse. que o

por esta Secretaria no ano de 2021. Nesse cenário, suplico/requeiro que Vossa Excelência

tome as medidas cabíveis para a coníi'atação/aquÍsição do que se requer de acordo com a

planilha devidamente discriminada que segue anexa ao presente petitório.

Ante 0 exposto, a Secretaria Municipal de Saúde, aproveita o ensejo para

acentuar votos de elevada estima, apreço e consideração.

-li
;

10 da Silva Barros

kTcretário de Saúde
C

Maiilon

Av. Canaã n° 102. Ceniro. São Pedro dos Crentes-MA, CEP: 65.978-000

Fone; (0xx99) 3604-1094 / i -mail: nmspr^iliotnuiil.com
www.saüRedrocioscrciUüs.ma.gov.br

ESPECIFICAÇÕES QUANTUNIDITEM

Veiculo zero km, tipo Pick-up, modelo no minimo 2021, Cabine
Simples na Cor Branca, Tração 4x4, reduzida, com roda livre
automática, com diferencial traseiro com deslizamento limitado
[LSD), 02 portas, Motor Turbo Diesel a partir de 2.8, com 4
cilindros em linhas. Potência minima de 204 CV; Torque a partir
de 42,8 mkgf, sistema de alimentação de injeção direta e
eletrônica de combustível, suspensão, dianteira: Suspensão tipo
braços triangulares e dianteira com barra estabilizadora, roda tipo
independente e molas helicoidal; Suspensão traseira: Suspensão
tipo eixo transversal (beam), roda tipo rígida e molas feixe de
lâminas; câmbio manual de 5 velocidades á frente mais ré; freios
ABS com EBD, Freios dianteiros: dois freios à disco com dois
discos ventilados, ar-condicionado manual, airbags frontais (dois)
e de joelho (motorista), controle eletrônico de estabilidade (VSC)
e de tração (A-TRC), assistente de subida (MAC), bloqueio do
diferencial traseiro (com acionamento elétrico), coluna de direção
com regulagem de altura e profundidade e luz de condução
diurna (DRL); capacidade de carga mínima de 1.095 kg; pneus
radiais 245/70 R16, reservatório de combustível com capacidade
mínima de 80 litros; Direção hidráulica com pinhão e cremalheira,
pára-barro dianteiro e traseiro, vidros verdes Pára -  brisa
dégradé, Aviso sonoro de faros ligados e desligados e chave na
ignição, bancos dianteiros (40/60), comando interno de abertura
do tanque de combustível, 02 ganchos dianteiros, Hodômetro
parcial. Equipada com Ambulância Simples Remoção, com 03
portas: sendo 02 portas dianteiras e uma porta traseira dupla com
abertura até 90® e janela na lateral direita, com vidro deslizante e
película branca; sinalizador óptico acústico tipo barra visual com
sirene de um tom; 02 sinalizadores pulsantes na traseira; 01
maca retrátil em alumínio, cabeceira móvel com 03 regulagem de
altura, colchonete em espuma revestido em courvim, e 03 cintos
de imobilização; 01 cilindro de 03 litros, com válvula e
manômetro, conectados a uma régua de três saídas, composta
de fluxômetro, máscara nebulizadora, chicote para oxigenação,
aspirador tipo Venturi e umidificador; 01 banco tipo baú para 03
acompanhantes e cinto de segurança abdominal, almofadas de
encosto e assento; armários para medicamentos com portas
corrediças em acrílico; intercomunicador eletrônico entre cabine e
ambulatório; ar condicionado na cabine e ambulatório; adesivos
padrão ambulância dianteiro e traseiro, e cruz nas portas laterais.
O veículo deve ser equipado com todos os equipamentos de
série não especificados e exigidos pelo CONTRAN; Manual do
proprietário e de manutenção em português; O veiculo
especificado deverá ser de marca consolidada no mercado
fornecedor de peças e serviços de assistência técnica no Estado
do Maranhão; O veiculo deverá ser entregue licenciado e
emplacado em nome da Prefeitura Municipal de São Pedro dos
Crentes - MA; Garantia Mínima de 03 (três) anos de fábrica,
contado do recebimento do veiculo.

01Unid.
01

São Pedro dos Crentes - MA, 01 de julho de 2021